Les budgets et les programmes
Le budget de dépenses du Ministère couvre les dépenses courantes et la portion imputable à
l’exercice en cours des investissements à long terme (amortissement). Pour l’exercice 2012-2013, il a
été établi à 775,7 millions de dollars. Quant au budget d’investissements, qui permet d’acquérir divers
biens dont la durée de vie s’étend sur plusieurs années (principalement des infrastructures autres que
routières ainsi que des équipements et systèmes informatiques capitalisables), il totalise 80,0 millions
de dollars. Ces sommes sont réparties entre les deux programmes courants de la façon suivante :

M
in

is
tè

re
 d

es
 T

ra
n

sp
o

rt
s

29

Pa
rt

ie
 2

 -
Le

s
re

ss
o

u
rc

es

2.2 Les ressources financières

1 Comprend les sommes inscrites au Livre des crédits, le recours au Fonds de suppléance, les transferts interministériels et le report de crédits
de l’exercice précédent.

2 Les données réelles 2010-2011 ont été ajustées pour tenir compte de l’introduction du FORT et du changement de structure de programmes
afin d’établir une base de comparaison.

Budget, dépenses et investissements du Ministère

Programmes courants Budget1 Montants réels2

(000 $) (000 $)

Budget de dépenses 2012-2013 2012-2013 2011-2012 2010-2011

01 - Infrastructures et systèmes de transport 674 471,5 625 185,2 648 810,8 664 327,2
01 – Transport terrestre 550 192,1 502 519,7 528 192,5 548 685,0
02 – Transport maritime 96 126,7 96 052,5 91 258,3 90 437,5
03 – Transport aérien 14 740,1 14 326,4 17 381,8 12 757,4
04 – Commission des transports du Québec 13 412,6 12 286,6 11 978,2 12 447,3

02 - Administration et services corporatifs 101 214,7 88 306,8 95 750,5 80 177,1
01 – Direction 9 368,9 8 837,4 8 559,1 7 965,1
02 – Services administratifs 73 685,6 66 693,5 72 834,2 59 937,1
03 – Planification et recherche-développement 18 160,2 12 775,9 14 357,2 12 274,9

Budget de dépenses total 775 686,2 713 492,0 744 561,3 744 504,3

Budget d’investissements

01 - Infrastructures et systèmes de transport 72 241,4 40 315,2 33 093,4 35 038,4
01 – Transport terrestre 24 132,4 9 896,3 6 686,8 8 969,4
02 – Transport maritime 2 009,6 878,8 187,8 29,5
03 – Transport aérien 45 131,0 28 573,8 23 281,3 22 435,2
04 – Commission des transports du Québec 968,4 966,3 2 937,5 3 604,3

02 - Administration et services corporatifs 7 804,1 5 265,1 5 370,6 2 473,7
01 – Direction 10,6 0,1 11,4 3,5
02 – Services administratifs 7 765,9 5 263,7 5 352,0 2 470,2
03 – Planification et recherche-développement 27,6 1,3 7,2 —

Budget d’investissements total 80 045,5 45 580,3 38 464,0 37 512,1

TOTAL POUR LES PROGRAMMES COURANTS 855 731,7 759 072,3 783 025,3 782 016,4

Notons que la CTQ, dont le budget est inclus dans celui du Ministère (programme 01, élément 04), présente
un rapport annuel de gestion distinct.

M
in

is
tè

re
 d

es
 T

ra
n

sp
o

rt
s

30

Les programmes spéciaux
Pour l’exercice 2012-2013, le Ministère a aussi disposé de 7,5 millions de dollars pour la mise en place
de programmes spéciaux. Cette somme provenait de la signature d’ententes avec le gouvernement
fédéral pour le financement des infrastructures ferroviaires.

Le FORT – secteur travaux routiers
Pour l’exercice financier 2012-2013, le Ministère a reçu l’autorisation de réaliser, par l’entremise du